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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je mimosoudní řešení sporů („alternative dispute

resolution“, ve zkratce „ADR“) se zaměřením na mediaci. Práce je rozdělena do pěti

základních kapitol. První kapitola vysvětluje pojem ADR, jeho výhody a nevýhody, jeho

metody a vysvětluje také některé hybridní metody ADR. Druhá kapitola se věnuje mediaci,

její historii, hlavním principům, formám, osobě mediátora, etice v mediaci a procesu mediace.

Ve třetí kapitole je popsána mediace s mezinárodním prvkem, ve čtvrté kapitole pak právní

úprava mediace v České republice a poslední, páté kapitole pak úprava mediace ve

Španělském království.

Cílem této diplomové práce je popis a analýza mezinárodní mediace a komparace

české právní úpravy mediace se španělskou právní úpravou této problematiky. Pro naplnění

cíle práce jsou využívány dvě základní metody, a to metoda deskriptivní a metoda analytická,

doplněná metodou komparativní v části věnující se komparaci české a španělské mediace.

Informace a údaje pro tuto práci jsou čerpány z níže uvedených monografií, právních předpisů

a komentářů k nim, odborných článků a internetových zdrojů.

Život člověka a existence jiných subjektů s sebou občas přináší vznik sporů, které jsou

mnohdy dovedeny až ke správním nebo soudním orgánům. Takové spory, občas velmi

malicherné, správní a soudní orgány zbytečně zatěžují, proto je mnohdy vhodnější řešit spory

jiným, alternativním způsobem. Alternativy soudního sporu jsou jiným způsobem řešení

právního konfliktu, tedy sporu o právo, než – v některých případech zdlouhavým – soudním

procesem. Neznamená to ovšem, že by alternativní způsob řešení sporů, soudní proces

nahrazoval; naopak, právo obrátit se na soud je právo zaručené jak z ústavněprávního, tak

z mezinárodněprávního hlediska a nemůže být žádným způsobem dotčeno. Existence

alternativních způsobů řešení soudních sporů znamená pouze to, že sporné strany mají tu

možnost řešit svůj konflikt mimosoudně. Je to možnost daná jim na výběr a podrobují se

takovému řešení dobrovolně a ze své vůle.

Z povahy věci pak vyplývá, že mimosoudně můžeme vyřešit pouze netrestní spory,

tedy takové, které vznikají za běžného chodu společnosti, jak je ostatně uvedeno výše.

Nejčastěji se spory mimosoudně vyřizují v oblastech rodinných a občanských, také

v pracovních - v různých fázích pracovního vztahu, a samozřejmě také v oblasti obchodní a

podnikatelské, kam patří např. spory mezi manažery, mezi akcionáři a managementem, spory

mezi společníky apod. Podle Callera lze alternativního řešení sporů využít také např. u

bankovních a finančních sporů, obchodně-majetkových sporů, licenčních sporů, sporů
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vyplývajících z platební neschopnosti, sporů z oblasti pojištění, sporů ze sféry informačních

technologií, sporů z oblasti dopravy a sporů souvisejících s dědictvím a správou majetku
1
. Jak

z toho vyplývá, existuje mnoho oblastí, v nichž své spory můžeme řešit jiným způsobem než

u správních a soudních orgánů, ačkoliv samozřejmě nemáme odepřenu ani možnost obrátit se

s návrhem na vyřešení sporů na správní orgán či soud.

Mimosoudní řešení sporů je v kontinentální Evropě stále velmi mladým oborem. Jeho

kolébkou je anglosaská oblast, tj. především Velká Británie, Spojené státy americké a

Kanada. Snaha řešit spory jinak než soudně však vzrostla i v členských zemích Evropské

unie, v posledních letech se k nim připojily také země bývalého východního bloku, mezi něž

patří i Česká republika. Svůj podíl na snaze využívat spíše způsoby ADR, než soudní řešení

sporů, má také směrnice Evropského parlamentu a Rady, která byla přijata v roce 2008. Jde o

Směrnici EP a Rady č. 2008/52/ES, o některých aspektech mediace v občanských a

obchodních věcech. Cílem této směrnice je usnadnit přístup k alternativnímu řešení sporů a

podporovat smírné řešení sporů podporou využívání mediace a zabezpečením vyváženého

vztahu mezi mediací a soudním řízením; směrnice se vztahuje na přeshraniční spory

v občanských a obchodních věcech s výjimkou sporů týkajících se práv a povinností, o

kterých nemohou strany rozhodovat samy.

Zejména s ohledem na stále poměrně nízkou intenzitu využívání mimosoudního řešení

sporů v evropských zemích a také s ohledem na situaci v České republice, kde se stále

využívají k řešení sporů spíše soudy, je zpracování tohoto tématu v diplomové práci zajímavé.

Pro komparaci situace ohledně ADR v České republice jsem vybrala Španělsko a jeho úpravu

a zkušenosti s ADR, zejména s ohledem na to, že Španělsko a jeho právní řád obecně jsou s

naší zemí celkem dost vzdálené a mnoho lidí, i odborníků, situaci ve Španělsku nezná.

1
Srov. CALLER, Russell (ed.). ADR and Commercial Disputes. 1st edition. London: Sweet&Maxwell, 2002, s.

32.
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1 POJEM ADR

V úvodní kapitole bylo uvedeno, že zkratka ADR představuje mimosoudní řešení

sporů, tj. v anglickém výrazu alternative dispute resolution. Tato práce se zabývá využíváním

ADR ve sporech soukromých osob, ADR je však známé také z oblasti mezinárodního práva

veřejného. Podle Zoulíka tak ADR v mezinárodním právu veřejném představuje jeden

z pokojných způsobů řešení mezinárodních sporů, spočívající v tom, že nezúčastněný stát

napomáhá státům ve sporu najít přijatelné řešení
2
. Z hlediska práva soukromého se ADR

definuje jako „ucelený systém postupů a procesů, který nabízí alternativu k soudnímu řízení“
3
,

a představuje vlastně zprostředkování mezi stranami a asistencí třetí osoby při jejich jednání;

úspěšné ADR činí soudní spor zbytečným a je tudíž alternativním řešením sporu
4
. V zásadě

shodně ADR definuje také Běhounek, který uvádí, že ADR je komplexním označením pro

systém procesů a způsobů, které jsou alternativou ke standardnímu soudnímu řízení
5
.

Cílem ADR je zejména napomoci vyřešit spor co nejrychleji, s vynaložením

přiměřených nákladů a s minimálním negativním dopadem na vztahy mezi stranami sporu
6
.

Způsoby ADR pak vykazují určité charakteristické znaky, mezi něž patří dobrovolnost volby

způsobu řešení sporu pomocí ADR, dále účast nezávislé třetí strany, patří sem také obvyklá

absence příslušné právní úpravy průběhu řízení ADR, dále skutečnost, že vyřešení sporu je

zpravidla výsledkem kratšího či delšího vyjednávání mezi stranami sporu či jejich zástupci, a

to nikoliv vždy v souladu s příslušnými právními předpisy, a také to, že dojednaná dohoda

není vždy vykonatelným exekučním titulem.

Mezi metody ADR patří mediace, rozhodčí řízení, vyjednávání, konciliace,

minitribunál (miniproces), neutrální posudek, ombudsman a některé tzv. hybridní metody

ADR, mezi něž patří med-arb a arb-med. Tyto metody jsou popsány a vysvětleny v kapitole

1.2 této práce.

2
Srov. ZOULÍK, František. Mediace jako alternativa soudního sporu. Bulletin advokacie, r. 2001, č. 8, s. 28.

ISSN 1210-6348.
3
ŠTANDERA, Jan. Mediace – možná cesta z labyrintu soudního řízení? Právní rozhledy, r. 2011, č. 22, s. 803.

ISSN 1210-6410.
4
Srov. ZOULÍK, František. Mediace jako alternativa soudního sporu. Bulletin advokacie, r. 2001, č. 8, s. 28.

ISSN 1210-6348.
5
Srov. BĚHOUNEK, Tomáš. Mediace v civilním řízení. Právní rozhledy, r. 2004, č. 19, s. 713. ISSN 1210-

6410.
6
Srov. DOLEŽALOVÁ, Martina; HÁJKOVÁ, Šárka; POTOČKOVÁ, Dana; ŠTANDERA, Jan. Zákon o

mediaci. Komentář. 1. vydání. Praha: C.H. Beck, 2013, s. 6-7.
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1.1 Výhody a nevýhody ADR

Jako každé řešení sporů má také ADR své výhody a nevýhody. Výhody ADR souvisí

s tím, jaké jsou charakteristické znaky ADR. Oproti řízení u správního nebo soudního orgánu

však vykazuje ADR spíše výhody než nevýhody. Mezi základní výhody ADR patří totiž:

- nízké náklady spojené se sporem; to znamená, že při řešení sporů pomocí některé

[…]


Komise, preferovat mimosoudní řešení sporů před řešením sporů před soudy a jinými orgány.

Iniciovala proto přijetí zásadního dokumentu, a to Směrnici EP a Rady č. 2008/52/ES, na

základě které uložila členským státům Unie povinnost přijmout příslušnou právní úpravu

týkající se mediace v občanských a obchodních sporech.

To se stalo v roce 2012 v České republice přijetím zákona č. 202/2012 Sb., o mediaci

a o změně některých zákonů (zákon o mediaci), a ve Španělsku přijetím zákona č. 5/2012 o

mediaci v občanských a obchodních věcech. Obě právní úpravy reflektují Směrnici i základní

zásady ovládající mediační proces, vztahují se pouze na oblast občanskoprávní a obchodní,

respektují dobrovolnost mediace, jejíž zahájení a další pokračování závisí především na vůli

sporných stran. Obě právní úpravy stanoví určité podmínky pro výkon funkce mediátora, tedy

třetí a neutrální osoby, která se mediačního procesu také účastní a jejímž úkolem je především

sporným stranám ukázat cestu k nalezení řešení ohledně vyřešení jejich sporu. Mediace může

skončit úspěšně, tj. uzavřením mediační dohody, ve formě notářského zápisu i vynutitelné, ale

také neúspěšně, tj. tím, že k uzavření dohody nedojde a strany svůj spor budou řešit u soudu.

Úprava mediace v České republice de lege lata v podstatě nedává příliš prostoru pro

případné změny či nějaké vylepšení situace ohledně mediace u nás. Jak bylo několikrát

uvedeno, mediace je v podstatě pouze v gesci sporných stran a žádná zákonná úprava, byť

sebelepší, účastníky sporu nedonutí uzavřít dohodu, pokud se prostě dohodnout nechtějí.
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Abstrakt

Cílem této práce je popsat hlavní rysy mimosoudního řešení sporů s důrazem na

mediaci v občanských a obchodních sporech upravenou ve světle Směrnice Evropského

parlamentu a Rady č. 2008/52/ES, o některých aspektech mediace v občanských a obchodních

věcech, zákona č. 202/2012, o mediaci a o změně některých zákonů (zákon o mediaci), a

španělského zákona č. 5/2012 o mediaci v občanských a obchodních věcech. Práce

zpracovává zejména pojem ADR a jeho druhy, mediaci jako takovou, a to ve vztahu

k mezinárodnímu prvku a poté ve vztahu k právní úpravě v České republice a ve Španělsku.

Práce je rozdělena do pěti základních kapitol. První kapitola vysvětluje pojem ADR,

jeho výhody a nevýhody, jeho metody, tj. mediace (mediation), rozhodčí řízení (arbitration),

vyjednávání (early neutral evaluation), konciliace (conciliation), minitribunál (minitrial),

neutrální posudek (expert determination), ombudsman, a vysvětluje také některé hybridní

metody ADR, tj. med-arb a arb-med.

Druhá kapitola se věnuje mediaci, jejímu pojmu, její historii a vývoji, hlavním

principům, formám, osobě mediátora, jeho roli, jmenování, výběru, povinnostem nestrannosti,

nezávislosti a mlčenlivosti, také roli advokáta v mediaci, etice v mediaci, nákladům mediace a

procesu mediace z hlediska jednotlivých fází.

Ve třetí kapitole je popsána mediace s mezinárodním prvkem, jsou zde vysvětleny

pojmy bydliště, trvalý pobyt a sídlo. Kapitola se zabývá také problematikou rozhodného práva

a institucionalizované mediaci.

Ve čtvrté kapitole je popsána právní úprava mediace v České republice, a to z hlediska

jejího historického vývoje a současného stavu provedeného zákonem o mediaci. Tato kapitola

obsahuje také popis evropské úpravy mediace, je zde představena především Směrnice EP a

Rady č. 2008/52/ES a zpráva o jejím plnění v členských zemích Unie.

V poslední, páté kapitole je popsána a analyzována úprava mediace ve Španělském

království. Součástí této kapitoly je komparace španělské právní úpravy mediace s českou

právní úpravou této problematiky.
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Abstract

The purpose of this thesis is to present the main features of out-of-court dispute

resolution (alternative dispute resolution) with mediation in civil and commercial issues under

Directive No. 2008/52/EC, Act No. 202/2012 Coll., on Mediation and Change Some Laws

(„Medition Act“), and Spanish Act No. 5/2012 on Mediation in Civil and Commercial

Matters. The thesis purpose is definition of ADR and types of ADR, mediation and its

relationship with international law and legislation in the Czech Republic and Spain.

The thesis is divided into five basic chapters. The first chapter explains the term ADR

and its advantages and disadvantages, its methods, such as mediation, arbitration, early

neutral evaluation, conciliation, minitrial, expert determination and ombudsman. The thesis

also explains some hybrid methods of ADR, such as med-arb and arb-med.

The second chapter is devoted to the mediation. It refers to the term, the history and

the development, the major principles, the forms, the person of mediator, his role, the

appointment, the choice, the obligations of impartiality, the independence and the duty of

confidentiality, as well as the role of the lawyer in mediation, the ethics in mediation, the

costs of mediation and the process of mediation from the point of view of the particular

phases.

In the third chapter there is described the mediation with international element. There

are explained terms such as the residence, permanent residence and the seat. The chapter deals

with the issue of law in the international issues and institutional mediation.

The fourth chapter is devoted to the law revision of mediation in the Czech Republic

from the point of view of its historical development and the current state executed by the

mediation law. This chapter also contains the description of European legislation of the

mediation, it is represented by the Directive of EP and Council no. 2008/52/ES and the report

about its fulfillment in member countries of EU.

In the last chapter, the fifth chapter it is clarified and analyzed the revision of the

mediation in Spanish kingdom. In the last part of this chapter is also included comparation of

spanish legislation of the mediation with Czech law of this issue.