1

Posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Nikola Vykysalá

Téma a rozsah práce: Mimosoudní řešení sporů (ADR) se zaměřením na mediaci, celkem

71 stran textu, včetně literatury a resumé

Datum odevzdání práce: 25. 10. 2016

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka se zabývá tématem, které je velmi aktuální, ale bohužel, alternativní

řešení sporů dosud v českém právním prostředí „nezakotvilo“ a bude obtížné přesvědčovat

naši veřejnost o výhodách tohoto způsobu řešení sporů. Diplomantka se zaměřila na klasické

otázky právní úpravy mediace, částečně ve srovnání českého zákona a zákona ve Španělsku:

jedná se o dva členské státy, které provedly směrnici o mediaci jako poslední, v tom jsou si

blízké, mohly čerpat ze zákonů ostatních členských států EU. Srovnání se španělskou úpravou

považuji v české literatuře za nové. Vhodná je i stručná zmínka o recentní zprávě Evropské

komise k provedení směrnice o mediaci, bohužel není příliš podrobně zmíněna (s. 51 n.), což

by měla diplomantka doplnit při ústní obhajobě.

2. Náročnost tématu:

Téma, tak jak je zpracováno diplomantkou, patří k těm relativně méně obtížným,

diplomantka vycházela navíc pouze z úzkého okruhu literatury, kterou ale řádně cituje.

Možná se mohla od této literatury více odpoutat.

3. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce je logicky vhodně rozvržena, je jasná a přehledná. Práce sestává z

pěti kapitol, dále podrobně vnitřně rozčleněných, jimž předchází Úvod a po nichž následuje

Závěr.

V Úvodu diplomantka představuje záměr své práce, jímž je alternativní řešení sporů se

zaměřením na mediaci.

První kapitola se věnuje vymezení ADR. Mám připomínku ke s. 9-10, kde

diplomantka charakterizuje ADR tak, že např. dohoda, které je v rámci ADR dosaženo, není
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exekučním titulem, je v zásadě nevymahatelná. Tato obecná charakteristika neodpovídá

rozhodčímu řízení: to je však zahrnuto do pojmu ADR na s. 8. Tento nesoulad musí

diplomantka napravit při ústní obhajobě. Na s. 12 postrádám pramen úpravy mezinárodního

rozhodčího řízení v ČR. Druhá kapitola uvádí pojem mediace z hlediska historie, principů a

hlavních forem mediace, osoby mediátora a procesu mediace. Třetí kapitola se zaměřuje již

přímo na mediaci s mezinárodním prvkem. Čtvrtá kapitola popisuje úpravu mediace v ČR,

postrádám informaci a bližší úvahu o dualismu režimu mediátorů. Jaký je názor diplomantky?

Je také potřebné se zamyslet nad mezinárodní mediací: byla směrnice EU dostatečně

provedena českým zákonem o mediaci? Pátá kapitola se věnuje mediaci ve Španělsku.

Závěr velmi stručně shrnuje poznatky, k nimž diplomantka v práci dospěla. Poslední

odstavec není pro mne zcela srozumitelný: co chtěla diplomantka vyjádřit? Nebylo by

potřebné se ještě nad zákonem zamyslet, zejména z hledisek, která nastavuje směrnice EU?

Byla implementace mediační směrnice do českého práva dostatečná?

Diplomantka se vyjadřuje jasně a srozumitelně, ale přesto, situace není takto jasná a

nekomplikovaná v praxi, k tomu asi mělo být přihlédnuto. Má diplomantka nějaké osobní

poznatky z mediací v praxi? Práce používá převážně literaturu českou, zčásti i zahraniční.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci mám dotazy, které jsem vyjádřila průběžně v textu.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Práci přes naznačené připomínky doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň

Práci hodnotím předběžně známkou velmi dobře.

V Praze dne 30. 10. 2016

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

vedoucí diplomové práce